MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1 024/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 23 de julho de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0657/2020, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, encaminhamos

as inclusas cópias das informações prestadas pela Coordenadoria Executiva de

Mobilidade Urbana da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano.

Colocando-nos à disposiçâo para o que for

necessário, renovamos os protestos de n

i pai
WLG I 036.864/20201 :.

> '
.r· .,

I -,\ .. _.··,

.l':í~ w
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA
Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera- CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8136

Ao Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana

Guichê: 036.864/2020
Nome: CMA - AUT N 0657/2020
Vereador: Paulo Landim (Requerimento 0657/2020)

Segue relatório referente aos anos de 2014 a 2019, informando os dados referentes aos acidentes
de trânsito com vítima fatal nas vias sob a jurisdição da Prefeitura de Araraquara.

Os números de acidentes de trânsito com vítima fatal foram separados por ano, por tipo de veículo
e também por triênio (2014 a 2016 e 2017 a 2019).

Os dados foram obtidos nos seguintes órgãos:
-Acidentes de trânsito com vítima fatal: Detran/SP (lnfosiga)
-Frota: Denatran

Salientamos, ainda, que para o ano de 2013 não dispomos desta informação, uma vez que o
sistema lnfosiga disponibiliza os dados de acidentes de trânsito com vítima fatal somente a partir de
2014.

21/07/2020.

Daniel Ga
Engenh

Prefeitura e r

/

Acidentes fatais no Municipio de Araraquara -Jurisdições Municipal

Fonte: Detran-SP

Ano Auto Moto Pedestre Outros Total

2014 8 6 3 7 24
2015 2 8 4 8 22
2016 6 12 8 4 30

2017 o 9 3 2 14
2018 3 11 8 o 22
2019 5 12 1 5 23

Média Media Anual

Mensal do triênio

2,00
1,83 25,33
2,50 ~

1,17
1,83 19,67
1,92

Média mensa l de ocorrência de acidentes fatais (acidentes
fataís por mês) - Jurisdição Municipal de Araraquara

3,00

2,50
2,50

2,00
2,00 1,83 . 1,83

1,92

1,50

1,17

1,00

0,50

0,00
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Triênio

2014a
2016

2017 a
2019

.. -

lndice Geral -SOMENTE Jurisdição Municipal

Ano

2014
2015
2016
2017
2018
2019

2,00

1,80

1,60

1,40

1,20

1,00

0,80

0,60

0,40

0,20

0,00

lndice
Vitimas Fatais

Frota Total (Vit.Fat./ lOmil Médio Triênio
Total

veic)
24 160.473 1,50
22 165.735 1,33 1,53

30 169.955 1,77
14 173.189 0,81
22 177.541 1,24 1,10

23 185.607 1,24

Índice Anual de Vítimas Fatais por 10 mi l veículos
Ju_risdição Municipal de Araraquara

1,77

1,50

1,33 .
1,24

0,81

2014 2015 2016 2017 2018

1,24

2019

/